



Violinists Lalgudi Krishnan, Vijayalakshmi honoured

Indira Sivasailam Endowment Medal and citation given

SPECIAL CORRESPONDENT

The violinist duo – Lalgudi G.J.R. Krishnan and Lalgudi Vijayalakshmi – were conferred with the eighth Indira Sivasailam Endowment Medal and citation at the Music Academy on Friday.

The award was conferred on the torch-bearers of the venerable 'Lalgudi Bani' for their immaculate performances, efforts to disseminate the style, their ability to innovate and yet retain the purity of Carnatic music.

The award was presented by the Indira Sivasailam Endowment Foundation established by Mallika Srinivasan, Chairman and CEO, Tractors and Farm Equipment Limited, in memory of her mother Indira Sivasailam, along with the Music Academy.

Recalling the association between Indira Sivasailam and the Academy, N. Murali, president of The Music Academy, said she was deeply rooted in tradition and a patron of the arts. Her passion for Carnatic music was being celebrated through the endowment concert, regarded as integral



Proud moment: Indira Sivasailam Foundation founder Mallika Srinivasan, second from left, presenting the Indira Sivasailam Endowment Medal 2017 to Lalgudi G.J.R. Krishnan and Lalgudi Vijayalakshmi. • K.V. SRINIVASAN

to the Navaratri festivities.

Mr. Murali also said that the family supported the academy through various grants, including upgrading the library. Lauding the awardees, he said this was the first time that the award was being given to instrumentalists.

Appreciating the award recipients, Ms. Srinivasan said the fifth-generation musicians, who come from the lineage of a disciple of the saint Thyagaraja, had a nuanced relationship with violin.

Accepting the award, Mr. Krishnan said it was a special occasion to receive the coveted award as it was the birth month of his father Lalgudi G. Jayaraman. He also lauded his sister Vijayalakshmi, his concert partner for three decades. Calling it as enriching journey so far, he rededicated the award to the constant pursuit of nuances of music.

Ms. Vijayalakshmi said the award would encourage her to redouble her efforts towards her quest for music excellence and also pass on the art form to the next generation. The award ceremony was followed by their music concert.

The Hindu - 23rd September 2017







Mallika Srinivasan honours Lalgudi Krishnan and Lalgudi Vijayalakshmi on Friday | MARTIN LOUIS

LALGUDI DUO FETED FOR CONTRIBUTION TO MUSIC

EXPRESS NEWS SERVICE

@ Chennai

FRIDAY witnessed the eighth Indira Sivasailam Endowment Medal being conferred to the Lalgudi siblings and violin duo

Vijayalakshmi and Krishnan—in an extravagant ceremony held at the Music

Academy in the city.
Instituted by Mallika Srinivasan, in memory of her mother Indira Sivasailam, the medal aims to recognise and reward Carnatic musicians at their prime. "This is the first time instrumentalists have been conferred this prestigious medal. I would like everyone to know that the siblings were chosen unanimously by the endowments committee," said Mallika Srinivasan.

said Mallika Srinivasan.
"The violin siblings were selected for their immaculate performances, their efforts to

disseminate knowledge on the Lalgudi *bani* and their unique ability to innovate within the Carnatic music framework," said N Murali, president, The Music Academy.

Vijayalakshmi credited her brother for raising the bar and pushing her limits. "Every single concert is a learning experience for me...my anna is one of the reasons I am standing in front of you in this beautiful evening," she added.

Krishnan smiled and said, "We place this honour at the feet of our beloved guru and mother."

The fifth generation musicians and torch bearers of the Lalgudi bani rendered a concert after the award ceremony, which cast a magical spell on the packed house consisting of ardent Carnatic music enthusiasts, bringing to an end a rather glittery evening.

The New Indian Express - 23rd September 2017







Mallika
Srinivasan —
chairman &
CEO, Tafe,
presenting
Indira
Sivasailam
Endowment
Award to
violin duo
Lalgudi
Krishnan and
Lalgudi
Vijayalakshmi
at Music
Academy on
Friday. —DC

Deccan Chronicle - 23rd September 2017







SPEAKING STRINGS: Violinists Lalgudi G J R Krishnan and Lalgudi Vijayalakshmi perfom at the eighth Indira Sivasailam Endowment Concert 2017 at the Madras Music Academy on Friday

The Times of India - 23rd September 2017





விருது...



சென்னை சங்கீத வித்வத் சபையில் வெள்ளிக்கிழமை நடைபெற்ற இந்திரா சிவசைலம் அறக்கட்டளை இசை நிகழ்ச்சியில் வயலின் கலைஞர்கள் லால்குடி கிருஷ்ணன், அவரது சகோதரி விஜயலட்சுமிக்கு இந்திரா சிவசைலம் நினைவு விருதை வழங்குகிறார் அவரது மகளும் அமால்கமேஷன் தலைவருமான மல்லிகா சீனிவாசன். உடன் (இடமிருந்து) சங்கீத வித்வத் சபை அறக்கட்டளை குழு ஆளுநர் ஸ்ரீகாந்த், சங்கீத வித்வத் சபையின் தலைவர் என்.முரளி.

Dinamani - 23rd September 2017





ಲಾಲ್ಗುಡಿ ಬಾಣಿ... नातास्य नातास्य

'ఇంబిరా శివశైలం ధర్మనిభి పతకం' ప్రదానోత్సవంలో వక్తలు

... లాల్గుడి ద్వయం కృష్ణన్ - విజయలక్ష్మిలకు సత్కారం



'లాల్గుడి ద్వయం' విజయలక్ష్మి - జేజీఆర్ కృష్ణన్లలకు ధర్మనిభి పతకాన్మి ప్రదానం చేస్తున్న మల్లిక శ్రీనినవాసన్

ఆంధ్రజ్యోతి, చెన్నై: తరతరాల సంగీత వారసత్వాన్ని కొనసాగిస్తూ, కర్జాటిక సంగీత ప్రపంచంలో తమకంటూ ప్రత్యేక గుర్తింపు సాధించిన 'లాల్గుడి వయొలిన్ ద్వయం' తోబుట్టువులైన జేజీఆర్ కృష్ణన్ - విజయలక్ష్మిల బాణీ ఆదర్శనీయం, మధురాతిమధురమని వక్తలు, సంగీత కళాభిమానులు కొనియాడారు. శుక్రవారం సాయంత్రం చెన్నై రాయపేటలోని మ్యూజిక్ అకాడమీతో కలిసి అదే ప్రాంగణంలో 'ఇందిరా శివశైలం ధర్మనిధి పతకం' ప్రదా నోత్సవం జరిగింది. తిరుచ్చి సమీపంలోని

మిగతా 2వ పేజీలో

Andhra Jyothi - 23rd September 2017





ಲಾಲ್ದುಡಿ ಬಾಣಿ... మధురాతి మధురం



(ඛාාරඩ්ప්ස් ඡරාබංගා)

లాల్గుడి గ్రామం స్వస్థలంగా వయొలిన్ వాయి ద్యంతో కర్మాటిక సంగీత కీర్తిపతాకను ప్రపంచ యవ నికపై ఎగురవేసిన విద్వాంసుల్లో లాల్గుడి ద్వయం ఒకటి. కర్మాటిక సంగీతానికి వారు చేస్తున్న విశిష్ట సేవ లను గుర్తించి ఇందిరా శివశైలం పౌండేషన్ ఏటా అందజేసే ప్రతిష్టాత్మకమైన 'ఇందిర శివశైలం ధర్మ నిధి పతకం' (పదానం చేసింది. ఈ కార్యక్రమానికి ఇందిరా శివశైలం కుమార్తె మల్లిక శ్రీనివాసన్ నేతృ త్వం వహించారు. మ్యూజిక్ అకాడమీ (పెసిడెంట్ ఎన్.మురళి, ధర్మనిధి పతకం కస్పీనర్ వి.శ్రీకాంత్ డ్రత్యేక అతిథులుగా పాల్గొన్నారు. ఆ సందర్భంగా మల్లిక మాట్లాడుతూ నేటి సాంకేతిక యుగంలో మనిషి జీవన విధానం సులభతరం అయ్యిందని, అన్ని దిశల నుంచి సంగీతం వినిపిస్తూ మనసుకు సాంత్వన చేకూరుస్తోందన్నారు. సంగీత వారసత్వాన్ని కొనసాగిన్నా, మరింత మధురంగా ప్రపంచానికి అందిస్తున్న లాల్గుడి ద్వయం కృష్ణన్, విజయలక్ష్మిలకు ఈ ఏడాది పురస్కారం ఇవ్వడం మహదానందంగా ఉందన్నారు. ఎన్.మురళి మాట్లాడుతూ... ఇందిరా శివశైలంకు, మ్యూజిక్ అకాడమీకి ఉన్న అనుబం ధాన్ని, సంగీతంపై ఆమెకున్న అభిమానాన్ని గురించి ఆహాతులకు వివరించారు.

గురువులు, తల్లిదండ్రులకు అంకితం...

జేజీఆర్ కృష్ణన్ స్పందిస్తూ... ప్రతిష్మాత్మకమైన ఇందిరా శివశైలం ధర్మనిధి షురస్కారానికి తొలి వాద్య కారులుగా మమ్మాల్ని గుర్తించడం గౌరవంగా భావిస్తు న్నానని, ఈ పురస్కారాన్ని తన సోదరితో కలిసి స్వీక రించడం మర్సిపోలేని మధురానుభూతి అన్నారు. ముఖ్యంగా తన తండి, గురువులు పుట్టిన ఈ నెలలో, తొలి వాగ్గేయకారుడు త్యాగరాజస్వామి ఆయన శిష్య వరంపరకు చెందిన తాము ఆయన 250వ జయంతి వత్సరంలో ఈ పురస్కారం అందుకోవడం ఆనందం గా ఉందన్నారు. మ్యూజిక్ అకాడమీ వేదికపై తమకు ఎన్నో మధురానుభూతులు ఉన్నాయని, తన తండికి జీవిత సాఫల్య పురస్కారం ఇచ్చిన ఇదే వేదికపై తాము ఈ పురస్కారాన్ని అందుకోవడం సంతోషంగా ఉందన్నారు. ఈ పురస్కారాన్ని తన గరువులు, తల్లి దండులకు అంకితమిస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. ఇందిరా శివశైలంకు సంగీతమంటే ఎంతో అభిమాన మని, కళలను, కళాకారులను ట్రోత్సహించేందుకు ఎంతో కృషి చేశారని చెబుతూ... తల్లి ఆశయాలను కొనసాగిన్నూ ఆమె కుమార్తె మల్లిక శ్రీనివాసన్ చేస్తు న్న కృషి ఎంతో అభినందనీయమని కృష్ణన్ పేర్కొ న్నారు.

గొప్ప మైలురాళ్లలో ఒకటి...

లాల్గుడి విజయలక్ష్మీ స్పందిస్తూ.. తన సోదరుడితో పాటు ఈ పురస్కారం అందుకోవడం తన జీవితం లోని గొప్ప మైలురాళ్లలో ఒకటిగా పేర్కొంటూ, నిర్వా హకులకు మనస్ఫూర్తిగా కృతజ్ఞతలు తెలియజేశారు. పురస్కారాలు తమ సామర్థ్యాన్ని రెట్టింపు చేసుకునేం దుకు స్ఫూర్తినిస్తాయన్నారు. ప్రతి కచేరీ అబ్యానన పాఠంగానే బావిస్తామని, లాల్గుడి బాణీని కొనసా గిన్నూ రసిక కళాభిమానుల మనసులు గాల్చుకుంటు న్నామన్నారు. ఈ కార్యక్రమం నిర్వహణ తనన ఎంతో ఆకట్లుకుందని మల్లిక (శీనివానన్న ప్రశంసం చారు. అనంతరం హరికుమార్ (మృదంగం), వి.సు రేష్ (ఘటం), సుకన్య (తంబూరి) సహకారంతో లాల్గుడి కృష్ణన్, లాల్గుడి విజయలక్ష్మీల ధర్మనిధి కచేరీ ఆహాతులను విశేషంగా అలరించింది.



Andhra Jyothi - 23rd September 2017







మ్యూజిక్ అకాడమీ, ఇందిరా శివశైలం ఫ్లాండేషన్ల్ సంయుక్త ఆధ్వర్యంలో ప్రతిష్ఠాత్మక ఇందిరా శివశైలం పురస్కారాన్ని అందుకుంటున్నలాల్గుడి జేజేఆర్ కృష్ణన్. కార్యక్రమంలో **ල්, පාර්ම, කාර්ම, කාව්පා ල්, බ**බාහි්. ... බත්ලාවා 🔷 🖯 ණි

កំហុត់បាល់ ទីទី២ ដាំង៉ីពី ឯទីទី ២ទី៤

సంగీత విద్వాంసులకు పురస్కారాలు ప్రదానం చేశా దుకు వీరిని ఈ ఏటి పురస్కారానికి ఎంపిక చేశామ తల్లికి అంకితం చేస్తున్నామన్నారు.

చెన్నై (సాంస్మృతికం), మ్యాస్ట్ టుడే: మన మని, ఈ ఏడాది వాద్య సంగీత కళాకారులకు పుర న్నారు. మున్ముందు మరిన్ని పురస్కారాలు అందుకో సంస్కృతిని ప్రతిభింబించే సంప్రదాయ కళల పోషణ, స్కారం ఇస్తున్నామని మల్లికా శ్రీనివాసన్ చెప్పారు. వాలని ఆకాంక్షించారు. అనంతరం వయోలిన్ పరీరక్షణే తమ ఏకైక లక్ష్మమని ఇందిరా శివశైలం తమ తల్లి ఇందిరా శివశైలం కర్ణాటక సంగీతంపై ద్వయాన్ని పట్టు శాలువాలు, బంగారు పతకాలతో పౌండేషన్ వ్యవస్థాపకురాలు, 'టాఫే' మైర్పర్శన్ ఎనలేని [పేమాభిమానాలు పెంచుకోవడమేగాక ఘనంగా సత్కరించారు. ముందుగా అకాడమీ అధ్య మల్లికా శ్రీనివాసన్ పేర్కొన్నారు. మ్యూజిక్ అకా గాయనిగా కూడా ద్రసిద్ధి చెందారన్నారు. ఆమె స్మార క్షుడు ఎన్.మురళి స్వాగతం పలుకుతూ తమ అకా డమీ, ఇందిరా శివశైలం ఫౌండేషన్ ఆధ్వర్యంలో కార్థం ఫౌండేషన్ నెలకొల్పామన్నారు. సుద్రసిద్ధ డమీకి శివశైలం దంపతులు సహకారం అందించార సుద్రసిద్ధ వయోలిన్ విద్వాంసులు లాల్గుడి జీజేఆర్ సంగీత వయోలిన్ విద్వాంసులు లాల్గుడి జయరా న్నారు. ద్రత్యేకించి గ్రంథాలయ ఆధునీకరణ పథకా కృష్ణన్, లాల్గుడి విజయలక్ష్మిలకు ద్రతిప్రాత్మక ఇంది మన్ బాజీనీ ఆయన వారసులైన జీజేఆర్ కృష్ణన్, నికి భూరి విరాశం అందించారన్నారు. దేవాదాయ రాశిషశైలం పురస్కార ప్రదాన కార్యక్రమం శుక్రవారం - విజయలక్ష్మీలు నేటి కళాభిమానులకు అందించడమే - కమిటీ కన్ఫీనర్ వి.శ్రీకాంత్ ప్రశంసాపడ్రాన్ని చది రాత్రి మ్యూజిక్ అకాడమీలో ఘనంగా జరిగింది. గాక సంప్రదాయ సంగీతాన్ని తప్పక పాటిస్తూ వారు. ప్రరస్కార్వరహితల తరపున జీజేఆర్ కృష్ణన్ 2010లో ఫౌండేషన్ను స్థాపించగా ఏడేళ్లుగా గాత్ర మూడు దశాబ్దాలుగా ఎవలేని సేవలు చేస్తున్నం ధన్యవాదాలు తెలుపుతూ ఈ పురస్కారాన్ని తమ

Eenadu - 23rd September 2017





ఘనంగా అవార్డుల ప్రదానోత్వవం

ఇందిర శివశైలం ఎండోమెంట్ పురస్కారం
 అందుకున్న లాల్గుడి కృష్ణన్, లాల్గుడి విజయలక్ష్మి



లాల్గుడి కృష్ణన్, లాల్గుడి విజయలక్ష్మికి అవార్మను ప్రదానం చేస్తున్మ మల్లికా శ్రీనివాసన్, చిత్రంలో మురఆ, తబితరులు

కౌరుక్కుపేట: ఇందిర శివశైలం ఫౌండేషన్ ఆధ్వర్యంలో 8వ 'ఇందిర శివశైలం ఎండోమెంట్ అవార్కు 2017' ప్రదానోత్సవ కార్యక్రమం శుక్రవారం రాత్రి చెన్నైలోని మ్యూజిక్ అకాడమీ వేదికగా ఘనంగా జరిగింది. కార్యక్రమంలో మ్యూజిక్ అకాడమీ- మద్రాసు ప్రెసిడెంట్ ఎన్. మురళి, టఫ్ లిమిటెడ్ సీఈఓ అండ్ చైర్మన్ మల్లికా శ్రీనివాసన్, మ్యూజిక్ అకాడమీ ఎండోమెంట్ కమిటీ కన్వీనర్ వి. శ్రీకాంత్ పాల్గొ న్నారు. ఇప్పటి వరకు గాత్ర సంగీతంలో విశేషసేవలు అందిస్తున్న వారికి ఇందిర శివశైలం స్మారకార్థం ఈ అవార్డు ప్రదానం చేస్తున్నారు. ఈ ఏడాది తొలిసారిగా వాయిద్య సంగీతంలో విశిష్ట సేవలు అందిం చిన వారికి కూడా ప్రదానం చేయడం విశేషం. వయోలిన్ విద్యాంసులు లాల్గుడి కృష్ణన్, లాల్గుడి విజయలక్షికి ఈ పురస్కారాన్ని మల్లికా శ్రీనివాసన్ అందజేశారు. ఈ సందర్భంగా ఆమె మాట్లాడుతూ ఇప్పటి వరకు గాత్ర సంగీతంలో వారికే అవార్డు ఇచ్చామని, అయితే ఈ ఏడాది నుంచి వాయిద్యంలోనూ విశిష్ట సేవలు అందిస్తున్న వారికి ఇవ్వడం ఆనందంగా ఉందన్నారు. లాల్గుడి కృష్ణన్, లాల్గుడి విజయలక్ష్మి ఈ ఆవార్తు తమకు రావడం సంతోషంగా ఉందన్నారు. అనంతరం లాల్మడి ద్వయం నిర్వహించిన వయోలిన్ కచేరి ఆకట్టుకుంది.

Sakshi Chennai - 23rd September 2017







ഇന്ദിര ശിവശൈലം എൻഡോവ്മെൻറ് ഫണ്ടിൻെറ ആഭിമുഖ്യത്തിൽ വെള്ളിയാഴ്ച മ്യൂസിക് അക്കാദമിയിൽ ലാൽഗുഡി കൃഷ്ണനും ലാൽഗുഡി വിജയലക്ഷ്മിയും അവതരിപ്പിച്ച വയലിൻ കച്ചേരി

Mathrubhumi - 23rd September 2017







മദ്രാസ് മ്യൂസിക് അക്കാദമിയുടെ എട്ടാമതു ഇന്ദിരാശിവശൈലം എൻഡോവ്മെന്റ് മെഡൽ വയലിൻ വിദഗ്ധരായ ലാൽഗുഡി കൃഷ്ണൻ, ലാൽഗുഡി വിജയലക്ഷ്മി എന്നിവർക്കു സമ്മാനിച്ചപ്പോൾ

Malayala Manorama - 23rd September 2017





Remembering rasıka Indira Sivasailam

- □ Endowment medals presented to Lalgudi siblings
- ☐ Krishnan, Vijayalakshmi give scintillating violin concert

NT Bureau

Chennai, Sept 23:
Music has no barriers, it is a bond that unites people of all backgrounds, said chairperson and CEO of TAFE, Mallika Srinivasan. She was speaking at the annual Indira Siyasailam

ing at the annual Indira Sivasailam Endowment concert where the eighth Indira Sivasailam Endowment Medal was presented to violin duo Lalgudi G J R Krishnan and Lalgudi Vijayalakshmi.

The Indira Sivasailam Endowment medal aims to recognise Carnatic musicians in their prime, thereby encouraging their growth. The recipient is chosen on the basis of clearly defined parameters by an eminent jury constituted by The Music Academy, Chennai, and Mallika Srinivasan.

This year, Lalgudi Krishnan and Lalgudi Vijayalakshmi were presented the award for their immaculate performances, efforts to disseminate knowledge about the Lalgudi bani, and their unique ability to innovate within the Carnatic music framework.

Mallika Srinivasan said it was this soul-enriching music that her late mother Indira Sivasailam had a lot of admiration for. She was an ardent lover of music and patron of art, said Mallika Srinivasan about her mother.

Speaking about the endowment



TAFE Limited CEO and chairman Mallika Srinivasan presenting the eighth Indira Sivasailam Endowment Medal to violin duo - Lalgudi Krishnan and Lalgudi Vijayalakshmi at the annual Indira Sivasailam Endowment Concert at The Music Academy in Chennai on Friday.

medal, she said it has gained in stature since its inception and the credit for that should go to musicians, rasikas and organisations like The Music Academy.

She also praised The Music Academy for its services in the field of dance, drama, music and culture.

Lalgudi Krishnan said the moment he received the award was a special one as he got the medal at a time that marked the 250th birth anniversary of Saint Thyagaraja and September happened to be the month of birth of their father and guru.

The moment became even more special as he received the special

medal along with his sister (Lalgudi Vijayalakshmi) who has been his concert partner for over three decades. While he had a fruitful journey as an artiste, he would make efforts to involve in learning more to sustain his achievements.

Lalgudi Vijayalakshmi said she placed this honour at the feet of her guru and her mother. This recognition is an inspiration to rededicate ourselves in the pursuit of excellence in music.

The award ceremony was followed by a much-awaited concert by the Lalgudi duo that brought the violin to life and gave it a voice befitting the Lalgudi bani.

News Today - 23rd September 2017







Mallika Srinivasan, Chairperson and CEO, TAFE presents the Indira Sivasailam award to Lalgudi Krishnan, Lalgudi Vijayalakshmi in the presence of N. Murali, President of The Music Academy.

Indira Sivasailam award presented to violin duo Lalgudi Krishnan, Vijayalakshmi

Chennai, Sept 23: The eighth Indira Sivasailam Endowment Medal being conferred to the Lalgudi siblings and violin duo Lalgudi Vijayalakshmi and Krishnan in an event held at the Music Academy in the city.

Indira Sivasailam foundation organised the the endowment concert, annual Indira Sivasailam Endowment concert in the Navaratri festivities. association with The

(TAFE) presented the award was being given to Indira Sivasailam award instrumentalists. to Lalgudi Krishnan, Lalgudi Vijayalakshmi in the presence of N. Murali, duo and said,

Academy.

Speaking about Indira Sivasailam N. Murali, president of The Music Academy, said she was deeply rooted in tradition and a patron of the arts. Her passion for Carnatic music was being celebrated through regarded as integral to

Murali also said that

Mallika Srinivasan felicitated the Lalgudi generation musicians

President of The Music Instrumentalists have been conferred The Indira Bani", the violin duo Sivasailam Endowment were honoured with Medal for the first time. the award for the year and the violin's varied aspects because year aspects have made them true maestros. The Indira Sivasailam Endowment concert has been growing framework. from strength to strength, thanks to the unstinted said it was a special support of the academy, occasion to receive artists and rasikas."

association with The Murali also said that Murali also said that She said, The Violin siblings were selected for their immaculate grants, including upgrading the library. Lauding the awardees, he said this efforts to disseminate knowledge on the Lalgudi bani and their unique was the birth month of his father Lalgudi Gode his sister Vijayalakshmi, efforts to disseminate knowledge on the Lalgudi bani and their unique ability to innovate within the concert partner for three decades. Calling it as enriching journey so far, he rededicated the framework," As fifthand torch bearers of

the venerable "Lalgudi unique ability to innovate within the Carnatic music

The awrdee Krishnan the coveted award as it She said, "The violin was the birth month of the Carnatic music far, he rededicated the award to the constant pursuit of nuances, of music.

Trinity Mirror - 23rd September 2017







சென்னையில் நேற்று நடைபெற்ற விழாவில் வயலின் இரட்டையர்கள் லால்குடி கிருஷ்ணன், விஜயலட்சுமிக்கு 8வது இந்திரா சிவசைலம் அறக்கொடை விருதினை, அறக்கட்டளைத் தலைவர் மல்லிகா சீனிவாசன் வழங்கினார்.

Malai Sudar - 23rd September 2017





5வது தலைமுறையாக இசை வளர்க்கும் வயலின் லால்குடி கிருஷ்ணன், விஜயலட்சுமிக்கு "இந்திரா சிவசைலம் சாதனை விருது"

தலைமுறையாக இசை வளர்க்கும் வயலின் இரட்டையர்களான லால்குடி ருஷ்ணன், லால்குடி விஜயலட்சுமிக்கு இந்திராசிவசைலம் அறக்கொடை கச்சேரி நிகழ்வில் பதக்கத்தை டாபே சேர்மன் மல்லிகா சீனிவாசன் வழங்கினார்.

காலம்சென்ற தாயான இந்திரா சிவசைலம் நினைவைப்போற்றும் வகையில் மல்லிகா சீனிவாசன் நிறுவியது இந்திரா சிவசைலம் பவுண்டேஷன். இது மெட்ராஸ் மியுசிக் அகாடமியின் ஒத்துழைப்போடு இணைந்து அதன் வளாகத்தில் லால்குடி கிருஷ்ணன், லால்குடி விஜயலட்சுமியின் வயலின் இசைக்கச்சேரியை அரங்கம் முழுவதும் நிறைந்திருந்த கர்நாடக சங்கீத ரசிகர்கள் மத்தியில் நடத்தியது. இசைத்திறனில் முதிர்ச்சியடைந்து சிறப்பாக இருக்கின்ற நேரத்தில்

அருக்கண்ற நேரத்தில் கர்நாடக இசைக்கலைஞர்களை அங்கீகரித்து கவுரவிப்பதன் மூலம் அவர்களது வளர்ச்சியை இன்னும் ஊக்குவிப்பதை இலக்காகக் கொண்டு இந்திரா சிவசைலம் அறக்கொடை இந்துரா அவசைலம் அறக்கள்டை பதக்கம் வழங்கப்படுகிறது. மெட்ராஸ் மியுசிக் அகாடம் மற்றும் மல்லிகா ஸ்ரீனிவாசன் நியமனத்தில் அனுபவமிக்க நிபுணர்கள் அடங்கிய நடுவர்கள் காணிகள் தெளிவாக நடுவர்கள் ஆழுவால் தெளிவாக நிர்ணமிக்கப்பட்ட அளவுகோல்களின் அடிப்படையில் பதக்கம் பெறும் சாதனை

'டாபே" சேர்மன் மல்லிகா சீனிவாசன் வழங்கினார்



இந்திரா சிவசைலம் அறக்கட்டளை சாதனை விருதை டாபே சோமன் மல்லிகா சீனிவாசன், லால்குடி கிருஷ்ண விஜயலட்சுமிக்கு வழங்கினார். மியூசிக் அகாடமி தலைவர் என்.முரளி, கன்வீனர் வி.ஸ்ரீகாந்த் உடன் உள்ளனர்.

சிவசலம் அறக்கொடை திகழ்கின்றனர். எவில்கால் ஆகிய அற்புதம் கள்கவியாகவும் நவராக்கிர கால்காட்டங்களின் ஒருங்கணைந்த குகு அங்கமாக கர்நாடக இசை முதன்மையாகவும் நகழ்களின் முறித்தும் இவர்கள் வழங்கும் முன்றது அங்கமாக கர்நாடக இசை முதன்மையாகவும் திகழும் நியுக்குளின் மன்றில் ஆழமாக இடம் இவர்களின் இசையின் நுணுக்கங்கள் துகும்வறனர்" என்ற குறிப்பிட்டா மீதான் அம்மான வடம் மக்கவிகள் குகும்கிறது முற்ப்பிட்டா மீதான அம்மான வடம் மக்கவியாக கால்கான அம்மான அம்காள்கள் குகும் அம்காள் கால்களையாக கால்களையாக கால்களையாக அம்மான அம்மான அம்மான அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்மான அம்மான அம்காள்களையாக அம்மான அம்

தெரிவித்தார். மல்லிகா சீனிவாசன் பேசுகையில், இந்திரா சிவசைலம் அறக்கொடை பாரம்பரிய இசையில் மாற்றமில்

புதுமைகளை புகுத்துகின்ற அவர்களது தனிச்சிறப்பான இறனுக்காகவும் இவ்றோது வழங்கப்பட்டுள்ளது. சென்னை மியுகிக் அகாடெமியின் தலைவர் என். முரளி, அனைவரையும் வரவேற்றார். மியுகிக் அகாடமிக்கும் வறைக்கொடை குழுவால் ஒருமனதாக வறைக்கொடை குழுவால் ஒருமனதாக திறைக்கொடை குழுவால் ஒருமனதாக தறிக்கொடை குழுவால் ஒருமனதாக தறிக்கொடை குழுவால் ஒருமனதாக அறக்கொடை குழுவால் ஒருமனதாக தறிக்கும் மற்றழ் இந்திரா சிவசைலத்துக்கும் வரைக்கும் இடையே இருந்த நீண்டகால நல்லுறவையும், ஒத்துழைப்பையும் தனது உணமையிலேயே அவர், இப்போது சுவத ஆண்டாக நல்லுறவையும், ஒத்துழைப்பையும் தனது உணமையிலேயே அவர், இப்போது சுவத ஆண்டாக நல்லுறைவயும் குறிப்பிட்ட அவர், இப்போது சுவத ஆண்டாக நட்டிறதுக்க இதிரானவரிகள், இதுத்திகளை அம்சங்களிலும் தேத்தியானவரிகள் இவர்கள் இருக்கின்றனர். தங்களது இவர்களது இறைக்கும் மற்றலும் இத்தியானவரிகள், இவர்களது இறன், இவர்களது அம்சக்குதிர் வடைம் கேதிநேர்களை கண்டிறிய பாரம்பரியத்தை முத்திதயான கேர்கும் மர்களுக்கும் இவர்களது இறன், இவர்களது இவர்களது இறன், இவர்களது இவர்களது இறன், இவர்களது இவர்களது இறன், இவர்களது

செய்து வ ம உத்வேகமளிக்கும் சக்க உத்வேகமளிக்கும் அங்கோரத்தை





லால்குடி கிருஷ்ணன்– விஜயலட்சுமி: வயலின் கலைஞர்களுக்கு இந்திரா சிவசைலம் விருது!

சென்னை, செப்.23– வயலின் இசைக் கலை ஞர்கள் கிருஷ்ணன், விஜய லட்சுமி ஆகியோருக்கு இந் திரா சிவசைலம் விருது வழங்கப்பட்டது.

இந்திராசிவசைலம் அறக் கட்டளை சார்பில், கர்நாடக இசையில் சிறந்து விளங்குப வர்களுக்கு 2010–ம் ஆண்டு முதல் விருதும், பதக்கமும் வழங்கப்பட்டு வருகின்றன. அந்த வகையில் 8–ம் ஆண் டுக்கான விருது வழங்கும் விழாசென்னைமியூசிக்அகா டமியில் நடைபெற்றது.

இந்த விருது புகழ்பெற்ற வயலின்கலைஞர்லால்குடி ஜி. எஸ். ஜெய ராம னின் மகன் கிருஷ்ணன் மற்றும் மகள் விஜயலட்சுமி ஆகி யோருக்கு கூட்டாக வழங் கப்பட்டது.

விருதையும், பதக்கத்தை யும் இந்திரா சிவசைலம் அறக்கட்டளையின்நிறுவன ரும் டாபே கம்பெனியின் தலைமைச் செயல் அதிகாரி யுமான மல்லிகா சீனிவாசன் வழங்கினார். இந்த நிகழ்ச்சி யில் மியூசிக் அகாடமியின் தலைவர் முரளி, ஸ்ரீகாந்த் உள்ளிட்டோர் கலந்து கொண்டார்கள். இந்த விழா வின்போதுலால்குடி கிருஷ் ணனும், விஜயலட்சுமியும் வயலின் வாசித்தார்கள்.



சென்னை சங்கீத வித்வத் சபையில் (மியூசிக் அகடாமி) நடைபெற்ற இந்திரா சிவசைலம் அறக்கட்டளை இசை நிகழ்ச்சியில் வயலின் கலைஞர்கள் லால்குடி கிருஷ்ணன், அவரது சகோதரி விஜயலட்சுமி ஆகியோருக்கு இந்திரா சிவசைலம் நினைவு விருதை அவரது மகளும் அமால்கமேஷன் நிறுவனத்தின் தலைவருமான மல்லிகா சீனிவாசன் வழங்கினார். உடன் (இடமிருந்து) சங்கீத வித்வத் சபை அறக்கட்டளை குழு ஆளுநர் ஸ்ரீகாந்த் ,நிறுவனத்தின் தலைவர் என்.முரளி உள்ளனர்.

Malai Murasu - 23rd September 2017







चेन्नई स्थित म्यूजिक अकादमी में शुक्रवार को वार्षिक संगीत समारोह में आठवें इंदिरा शिवसेलम एन्डोवमेंट मेडल प्राप्त करते वायितन वादक लालगुडी कृष्णन और लालगुडी विजयलक्ष्मी। इस मौके पर म्यूजिक अकादमी की एन्डोवमेंट्स कमेटी के संयोजक वी.श्रीकात, अकादमी के अध्यक्ष एन.मुरली तथा टैफे की सीईओ मिल्लका श्रीनिवासन उपस्थित थे।

Rajasthan Patrika - 24th September 2017